
Potenziamento Servizio Collocamento Mirato della Provincia di Como per favorire le
iniziative in favore dell’inserimento lavorativo delle persone disabili. Affidamento alla
Cooperativa Sociale CSLS di Como. Periodo  12/01/2015-11/12/2015 Euro 19.000
CIG ZD1122B5F2

Il Dirigente del Settore Politiche attive del lavoro, Formazione professionale, Attività
Economiche, Istruzione-Università

Premesso che:
La Legge regionale 22 del 28/9/2006 disegna l’attuale scenario dei servizi per il lavoro in
Regione Lombardia, con una modifica molto accentuata della struttura dei servizi per il lavoro,
assegnando alla Provincia, in via esclusiva, oltre alle funzioni di programmazione e
monitoraggio delle politiche per il lavoro, la funzione amministrativa relativa alla gestione ed
all’aggiornamento dell’elenco anagrafico e professionale delle persone in età lavorativa ed al
Collocamento Mirato delle persone con disabilità di cui alla Legge 68/99;
Il Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di Como promuove l’occupazione delle
persone disabili iscritte nelle liste degli appartenenti alle “categorie protette”, così come
previsto dalla Legge 68/99, con una nuova filosofia di fondo, differente rispetto alle precedenti
disposizioni normative, con l’obiettivo prioritario di favorire l’occupazione dei lavoratori disabili
attraverso la promozione, l’inserimento e l’integrazione nel mondo del lavoro, mediante
l’utilizzo dei servizi a sostegno offerti dal Collocamento Mirato provinciale che stila un piano
provinciale per gli interventi volti a favorire l’occupazione dei disabili, approvato e finanziato
dalla Regione Lombardia.

Premesso inoltre che:

- la Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare
l’art.14 prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione dei
disabili;

- la Legge Regionale 13 del 4 agosto 2003 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone
disabili e svantaggiate” ed in particolare l’articolo 7 dispone l’istituzione del Fondo di cui al
citato art.14 L.68/99 per finanziare, sulla base di Piani presentati dalle Province, iniziative a
sostegno dell’inserimento lavorativo delle persone disabili e dei relativi servizi di sostegno e
di collocamento mirato;

- la Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta Regionale X/1106 del 20/12/2013 approva
il documento “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio-
lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo regionale istituito con la L.R. 4
agosto 2003 n° 13 – annualità 2014-2016 – (di concerto con l’assessore Cantù);

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 26/03/2014 con la quale è stato
approvato il Piano Provinciale a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento lavorativo
delle persone disabili, in applicazione della L. 68/99 e della L.R. 13/03 – triennio 2014/16;

Atteso che  la Regione Lombardia con Decreto 2410 del 20/03/2014 ha stanziato  le risorse in
adempimento alla D.G.R. X/1106 del 20/12/2013 a valere sul Fondo regionale per
l’occupazione dei Disabili assegnando alla Provincia di Como risorse complessive pari a €
829.448,48, di cui € 769.952,17 per il  sistema dotale e € 59.496,30 per attività di assistenza
tecnica;

Atteso altresì   che mediante le risorse   di assistenza tecnica sono finanziabili gli interventi
necessari alla attuazione del Piano Provinciale limitatamente ai seguenti ambiti:
programmazione di attività necessarie alla attuazione di specifici progetti; gestione delle
procedure tecnico amministrative,  monitoraggio dei dati, messa  punto e realizzazione di
procedure valutazione dei profili professionali, sviluppo di sistemi informativi

Valutato  che, nell’ambito delle predette funzioni di valutazione  e di gestione,  è prioritario
rafforzare l’azione di aiuto verso i disabili disoccupati nel percorso di orientamento al lavoro
che pertanto  occorre predisporre un ulteriore servizio, come meglio descritto di seguito, con
riferimento allo specifico progetto;



Atteso che non sono attive convenzioni Consip e non sono presenti offerte di fornitura di
servizi analoghi sul  MEPA

Dato atto che si è provveduto ad un’indagine conoscitiva, mediante anche il proprio Settore
Servizi Sociali, al fine di verificare quali soggetti presenti sul territorio potessero vantare
esperienza qualificata e pluriennale tale da poter essere utile a tale servizio aggiuntivo,

Verificato  che, a seguito di tale indagine, è stata individuata  la Cooperativa Sociale CSLS di
Como - che può vantare nello specifico campo dei servizi per giovani disabili, un’esperienza che
parte dal 1994 ed abbraccia tutta la Provincia di Como e che è in possesso dei requisiti di
esperienza nello specifico campo socio educativo nonché di conoscenza di un ambito territoriale
definito come quello della Provincia di Como, come da curriculum aziendale, in atti d’ufficio;

Dato atto che, con lettera in data 05/12/2014   allegata al presente provvedimento sotto la
lettera A per costituirne parte integrante e sostanziale -  si è provveduto a contattare la
cooperativa stessa, al fine di poter valutare una proposta progettuale di azioni di orientamento
al lavoro specificamente rivolta ai disabili,

Visto il progetto della stessa, allegata al presente provvedimento sotto la lettera B per
costituirne parte integrante e sostanziale dalla quale emerge che,  in particolare, il progetto
elaborato ha la finalità di  potenziare del Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di
Como mediante i seguenti interventi::

- aiutare i disabili disoccupati nel percorso di orientamento al lavoro con l’ausilio dei
progetti e dei dispositivi previsti dal Piano provinciale Disabili 2014-16

- verificare la situazione dei disabili disoccupati rispetto alla iscrizione nella lista prevista
dalla L. 68/99

- supportare l’ufficio nelle attività di rendicontazione della programmazione annuale

Considerato che questo progetto potrà rafforzare,  il ruolo del Collocamento Mirato della
Provincia di Como come punto di riferimento autorevole e qualificato rispetto ai servizi di
orientamento e di inserimento lavorativo nonché per la formazione dell’utenza

Vista la proposta economica pervenuta al Protocollo del  Settore in data 09/12/2014
presentata dalla cooperativa stessa, allegata al presente provvedimento sotto la lettera C per
costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale si chiede per il periodo 01/01/2015-
31/12/2015, un importo complessivo di euro 19.000,00 (costo orario di euro 21,15, oltre IVA
4%, per un costo orario complessivo di euro 22. per 864 ore complessive)

Ritenuto congruo tale costo in quanto  il costo/ora esposto è in linea con i costi del personale
provinciale nonché con altri costi che il Settore sostiene per affidamenti similari, tenuto anche
conto della professionalità della cooperativa e della professionalità richiesta agli operatori per
la gestione dei servizi specialistici oggetto di affidamento alla stessa;

Dato atto che è stato predisposto un  apposito disciplinare che regolerà i rapporti tra la
Provincia di Como – Settore politiche attive del lavoro e la cooperativa CSLS di Como,
disciplinare allegato al presente provvedimento sotto la lettera D per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i, comma 1  - e in particolare  il comma 11 – così
come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70 convertito in Legge 12.7.2011 n. 106 - che consente
l’affidamento diretto dei servizi inferiori a euro 40.000;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

Considerato che con deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014, il Commissario Straordinario ha
approvato il bilancio preventivo 2014 e pluriennale 2014/2016;



Dato atto che con Deliberazione n. 88 del 06/06/2014, e successive variazioni, il Commissario
Straordinario ha approvato il PEG 2014 del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c. 13 Servizio 3
Finalità 1-2-3-4-5 (RPP programma 7 progetti 4 e 5); e che con delibera del Presidente n. 59
del 02/12/2014 è stata approvata l’integrazione al Piano Esecutivo di Gestione a seguito di
variazione di assestamento al Bilancio (C.P. n. 8 del 27/11/2014);

Visto l’ art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, il progetto di potenziamento
del servizio di collocamento mirato  rivolto alle persone disoccupate ed iscritte negli
elenchi degli appartenenti alle categorie protette della Provincia di Como, approvando
contestualmente il progetto presentato dalla Cooperativa Sociale CSLS, con sede in

Como, Via  Col di Lana 5/A (P.IVA 028081060135), allegato al presente provvedimento
sotto la lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il disciplinare che regolerà i rapporti tra la cooperativa e la Provincia di
Como, allegato al presente provvedimento sotto la lettera C;

3. di approvare altresì il costo complessivo per il servizio di euro 19.000,00 esposto dalla
cooperativa stessa nel preventivo allegato al presente provvedimento sotto la lettera C
come parte integrante e sostanziale;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 19.000,00 al cap. 15060 Bilancio 2014
cod. bil 1090303 - PEG Servizio 3 Politiche attive del lavoro – RPP Programma 7 – Prog.
4 - Finalità 1 - c.c. 13, con esigibilità nell’anno 2015

5. di dare atto che si provvederà al pagamento del servizio nei termini di cui al disciplinare
di affidamento che qui si approva e che è allegato al presente provvedimento sotto la
lettera D per costituirne parte integrante e sostanziale;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di
competenza

7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG citato in premessa


